Anotem complidament les diferències que el text presenta en cadascuna de les còpies quan apareixen frases noves o s'ometen fragments. Les petites variants gràfiques, en canvi, no s'han tingut en compte. Com a molt, cridem l'atenció sobre algunes que vénen anotades per un *Sic*. Donem notícia, en canvi, de particularitats escriptòries de l'escriba, si es produueixen, per evitar notes redundants.

Al final de la recopilació documental oferim un petit índex de noms, en què apareixen els antropònims citats als documents. Advertim, a més, que les xifres que acompanyen cada indicació fan referència als nombres de pàgina, i no al nombre del document.

DOCUMENTS

1

979, 4 Maig

Godemar, Landefret, Miró i Vivenda venen a la vescomtessa Ermetruit [d'Osona] i als seus fills (el vescomte Ermemir [d'Osona], a Llop i a Miró) una terra que tots tenen a Ardèvol, terme de Cardona, per 10 sous, en espècie.

A. Pergamí original, en bon estat de conservació, malgrat una taca que presenta a la part superior central del text, que no afecta la seva lectura, inicial descendente (5), 215 × 107 mm, Archivo Ducal de Cardona, legajo 177, núm. 1465.

In nomine Domini. Ego Godemares et Landefredus et Miro et Vivenda, vinditores sumus vobis Ermetruites, vicescommitissa,²³ et filios suos, Ermemir, vicescommes,²⁴ et Lobo et Miro, emtores. Per hanc scriptura vindicionis nostre vindimus vobis terra nostra, propria, culta et erema, qui nobis advenit de aprisione. Et est in termine de Cardona, ubi²⁵ Ugerio Ardevalo,²⁶ ipsa comma que vocant Azernosa. Qui in frontat²⁷ ipsa comma, culta vel erema, de omnesque partes, in stirpe de Fundus us que ad capud. Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic vindimus vobis ipsa terra, culta vel erema, totum ab integrum, cum exio vel regressio suo, propter precium solidos X in rem valentem. Et nichil exinde non remansit. Est manifestum. Quem vero predicta ipsa terra de nostro iure in vestro tradimus dominio et potestate, ad omnia quecumque facere volueritis. Et si nos vinditores aut ullusque homo qui ista vindicio venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare, sed componat ipsa terra in duplo, cum omni sua inmelioracione; et in antea ista vindicio firmis permaneat omnius tempore.

Facta carta vindicionis IIII nonis mai, anno xxv regnante Leutarii rex.

Sig+num Godemares, sig+num Landefredus, sig+num Miro, sig+num Vivenda, qui ista vindicione fecimus et firmare rogavimus.

Sig+num Fedancio. Sig+num Domnucio. Sig+num Recosindus.

Sig+num Ranimirus, presbiter, rogitus scripsi et sub (ss) die et anno quod supra.

2

980, 14 Març

Ermemir i la seva muller Sesenada, Moscono i la seva muller Imul, venen a [la vescomtessa d'Osona] Ermetruit, i als seus fills Ermemir, Llop i Miró, una terra que tenen a l'apèndix del castell de Cardona, al lloc anomenat Ardevol, per tres sous, en espècie.

- A. Pergamí original, en bon estat de conservació, malgrat una petita perforació que afecta una de les signatures, completament reconstituïble, 245 × 185 mm, Archivo Ducal de Cardona, legajo 158, núm. 5b.
- B. Còpia simple, de 1669 per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, legajo 129, pliego 1, fol. 4v, núm. 5.
- C. Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, legajo 157, pliego 1, fol. 3r, núm. 5b.

In Dei nomine. Ego Ermemirus et uxor sua Sesenada, et Moscono et uxor sua, simul, vinditores sumus vobis Ermetruites et filii suis Ermomirus, Lupus et Miro, emptores. Per anc scriptura vinditionis vendimus vobis, in apenditio de castrum Cardona, in loco ubi dicitur Ardevol, in ibidem loco, vindimus vobis terram culta et erma, qui nobis advenit

23. *Sic.*

24. *Sic.*

25. L'expressió és literal.

26. La «r» superposada a una «d» anterior.

27. *Sic.*

de aprisione vel per quacumque voce. Et afrontat ipsa terra de una parte in strata, de alia in ipso Pugol, de tertia et de quarta in nos comparatores. Quantum in istas afrontationes includunt, sic vindimus vobis ipsa terra, ab integrum, cum exio vel regresio suo, inpropter pretium solidos III in rem valentem. Et nichil exinde non remansit. Est manifestum. Et qui hoc inquietare voluerit, in duplo componere faciat; et inantea ista venditio firma permaneat omniique tempore.

Facta ista venditio II idus marci, anno xxvi regnante Leutario rege.

Sig+num Ermemirus, sig+num Sesenanda, sig+num Mirone, sig+num Imul, qui ista venditio fecimus et firmare rogavimus.

Sig+[num Sa²⁸]ncio. Sig+num Oliba. Sig+num Garsias.

Ermemirus, presbiter, requissitus scripsit et subsignavit die et anno quo supra.

3

980, 14 Març

Fruila ven a la vescomtessa Ermetruit [d'Osona] i als seus fills Llop i Miró, una terra que tenen a l'apèndix del castell de Cardona, al lloc anomenat Ardèvol, pel preu de 2 sous, en espècie.

A. Pergamí original, en un estat de conservació molt dolent, a causa de repetides perforacions que afecten el text en diversos llocs. El pergamí es troba, a més, trencat transversalment per la meitat, 245 × 185 mm, Archivo Ducal de Cardona, legajo 158, núm. 5.

B. Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, quan el document era encara completament llegible, Archivo Ducal de Cardona, legajo 129, pliego 1, fols. 4r-v, núm. 5.

C. Còpia simple, ex B, del segle XIX, por Vidal, Archivo Ducal de Cardona, legajo 157, pliego 1, fols. 2v-3r, núm. 5.

[In Dei nomine²⁹]. Ego Fruila venditor sum vobis Ermetruites, vicecomitissa, et [filii suis] Ermemirus et Lupus et Miro, emptoris. Per hanc scriptura vendi[tionis] vendo vobis, in apendicio de castrum Cardona, in loco ubi dicitur [Arde]val, in ibidem loco, vindo vobis terra culta, qui michi advenit [de aprisione] vel per quacumque voce. Et afrontat ipsa terra de una parte in strata, de alia in terra de Arifonso vel suos heres, de tertia in terra de Frango, [de quarta in] terra de Arnulfo. Quantum in istas afrontationes includunt, [sic ve]ndo vobis ipsa terra, tota ad integrum, cum exio vel regresio suo, [propter] pretium solidos II in rem valentem. Et nichil exinde non [remansit]. Est manifestum. Quod vero predicta te[rr]a, si-cut superius resonat, de meo in vestro trado dominio et potestatem a propium. Quod si [ego venditor] aut ullus homo qui contra anc ista [v]enditio venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vindicare, set componat ipsa terra [in] duplo cum sua immelioratione; et inantea ista venditio firma permaneat omniique tempore.

28. El text entre parèntesis quadrats he estat reconstituït a partir de C.

29. Text reconstituït a partir de C.

Facta ista venditio II idus martii, anno xxvi regnante Leutario rege.
 Sig+num Fruila, qui ista vendicio fecit et firmare rogo.³⁰
 Sig+num Sancio. Sig+num Sepila. Sig+num Gissalezo.
 Ermemirus, presbiter, rogatus scripsit et subsignavit die et anno quod supra.

4

980, 30 Març

Altimer i la seva esposa El·lio venen a la vescomtessa Ermetruit [d'Osona] i als seus fills Ermemir, Llop i Miró, una terra que tenen a l'apèndix del castell de Cardona, al lloc anomenat Ardevol, pel preu de 5 sous, en espècie.

A. Pergamí original, en bon estat de conservació; inicial descendent (3), 164 × 111 mm, Archivo Ducal de Cardona, legajo 177, núm. 1464.

In nomine Domini. Ego Altimerus et uxori tue Eilo vinditores sumus vobis Ermetrui-
 tes, vicescomitessa, et filiis suis Ermemirus et Lupus et Miro, emtores. Per ahnc³¹ scriptura
 vindicionis vindimus vobis, in apendicio de castrum Cardona, in locum ubi dicitur Ardevol,
 in ibidem loco, vindimus vobis pecia I de terra, culta et erma, qui nobis advenit per aпре-
 one³² vel per quacumque voce. Et afrontat ipsa terra, culta vel erma de una parte in strata, de
 alia in terra de nos emtores, de tercia in Petra Fexa vel in termine de rio Nero, de IIIIta in
 torrente pluviale. Quantum in istas afrontaciones includunt sic vindimus vobis ipsa terra,
 sicut superius resonat, totum ab integrum, cum exio vel regresio suo, inpropter precium
 solidos V in rem valentem. Et nichil exinde non remansit. Est manifestum. Quem vero
 predicta terra, sicut superius resonat, de nostro iuramos³³ in vestro tradimus <dominium>
 et potestatem. Quod si nos vinditores aut ullus omo qui contra ista vindicio venerit pro
 inrumpendum, non ohc³⁴ valeat vindicare, set componat vobis in duplo; et inantea ista
 vindicio firma permaneat omnique tempore.

Facta ista vindicio III kalendas aprilis, anno xxvi regnante Leutario rege, filio Leudevici.
 Sig+num Altimirus, sig+num Eilo, qui ista vindicio fecimus et firmare rogavimus.
 Sig+num Wadamiro. Sig+num Galindo. Sig+num Alorico.
 Ermemirus, presbiter, rogitus scripsit sub (ss) die et anno quod supra.³⁵

30. Tota aquesta línia, *om. C.*

31. *Sic.*

32. *Scilicet: aprisione.*

33. *Scilicet: iure.*

34. *Sic.*

35. Segueix aquesta línia, en tinta diferent i amb lletra del segle xvii, el que sembla una opera-
 ció per calcular la data del pergamí, que reproduïm: «952 + 23 = 975». El lector notarà que l'autor
 d'aquest esborrany va veure XXIII allà on nosaltres llegim clarament XXVI.

981, 18 Maig

Guifreda, juntament amb Argemir i la seva esposa Arleva, venen a la vescomtessa Ermemiruit [d'Osona], al vescomte Ermemir [d'Osona, el seu fill] i a Llop [germà d'Ermemir], unes terres que tenen al terme de Cardona, al lloc de Bergiūs.

- /A]. Original, perdut, abans a l'Archivo Ducal de Cardona, legajo 158, núm. 7.
- B. Còpia simple, de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, legajo 129, núm. 7.
- C. Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, legajo 157, pliego 1, fol. 3v-4r, núm. 7.
- /D]. Còpia parcial, perduda, ex A, abans a l'Arxiu Parroquial de Sant Miquel i Sant Vicenç de Cardona, Fons Sant Vicenç, ACC, plec de títols del Ducat de Cardona.
- a. Joan SERRA I VILARÓ, *Historia de Cardona*, vol. I, Tarragona, Sugrañes Ed., 1962-1968, p. 44, ex D.
- b. Andreu GALERA I PEDROSA, *Diplomatari de la vila de Cardona (966-1276)*, Barcelona, Fundació Noguera, 1998, doc. 6, p. 60, ex a.

Apud C.³⁶

In nomine Domini. Ego Guifreda, nera de Argemiro, et uxor mea Arleva venditores sumus vobis Ermetriutes, vicescomitis, et Ermemiro, vicescomes, et Lobo, emptores. Per hanc scriptura venditionis nostre vendimus vobis sortes nostra de terra, nostras, proprias, qui nobis advenit de parentorum.³⁷ Et est in fines Cardona, ubi vocant Bergusi, ad Sancto Ioanne, in ipsa villa. Qui in frontant³⁸ ipsas sortes de una parte in terra de Donado, et de alia in ipso singulo super ista villa, et at³⁹ tertia in ipsa via antiqua quod pergit ubique, et de quarta in terra de Egovardo. Infra istas afrontaciones sic vendimus vobis, in ipsa villa, ipsas nostras hereditates, cultum vel incultum, cum ipsas petras, totum ab integrum, et exio vel regressio earum, propter pretium solidos.⁴⁰ Et est manifestum. Et de nostro iure in vestro tradimus dominio et potestate. Quod si nos venditores aut ullusque homo inquietare voluerit, in dublo⁴¹ vobis componere faciat; et ista venditio firmis permaneat.

Facta ista venditio decimo quinto kalendas iunii, anno vigessimo septimo regnante Leutarius rex.

Sig+num Guifreda, sig+num Argemiro, sig+num Arleva, qui ista venditione fecimus et firmare rogavimus.

Sig+num Adala. Sig+num Godemare. Sig+num Ermemirus.

Ramirus, presbiter, rogatus scripsit <et> subsignavi die et anno quod supra.

36. Oferim la versió C per les raons que hem exposat als criteris d'edició.

37. Segeix *nostrum*, ratllat.

38. *Sic*.

39. *Sic*.

40. Segueix un espai en blanc amb punts suspensius.

41. *Sic*.

981, 27 Novembre

Godemar, juntament amb Gontari i la seva esposa Peberuça, venen a la vescomtesa Ermetruit [d'Osona] i als seus fills] Ermemir i Llop, unes terres situades a Cardona, al lloc anomenat Palau, pel preu de 21 sous, en espècie.

- A. Pergamí original, en un estat de conservació dolent, perforat per diversos llocs i estripat transversalment per la meitat, 230 × 185 mm, Archivo Ducal de Cardona, legajo 158, núm. 8.
- B. Còpia simple, de 1669, per B. Llop, realitzada quan el pergamí era encara totalment lleigible, Archivo Ducal de Cardona, legajo 129, núm. 8.
- C. Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, legajo 157, pliego 1, fol. 4r, núm. 8.

In nomine Domini. Ego Golde [⁴²ma]res et Gontarius et [u]xor mea Peberucia, v[endoritores] sumus [vobis] Ermetruite, vicecomitissa, et Ermemiro et Lobone, emptores. Per [hanc] scriptura venditionis [nostre] vindimus vo[bis] terras nostras, propias, qui nobis advenit de comparatione. Et sunt ipsas terras in termino de [castro] Cardona, [in] loco ubi vocant [Palatios]. Et afrontat ipsa mea terra de me Goldemare de tres partes in terra de vos em[ptores], et de IIII in torrente. Et ip[s]a terra de me Go]ntario afrontat de una parte in strata, et de alia in terra de Sendredo vel suos heres, et de cirtio in terra de Cixelo vel suos heres, et de quarta in terra de Adala. Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic vindimus vobis ipsas terras [cul]tas, totum ab integrum, cum suarum exio vel regresios, propter precium solidos xxi in rem valentem. Et est manifestum. Et de [nstro i]ure in vestro tradimus dominio et potestate. Et qui hoc vobis inquietare voluerit in duplo vobis componere faciat; et [ista] venditio firmis permaneat omniq[ue] tempore.

Facta ista vinditio V kalendas decembris, anno xxviii regnante Leutarius rex.

Sig+num Godemares, sig+num Gontarius, sig+num Peberucia simul in unum ista vendicio fecimus et firm[are roga]vimus.

Sig+num Recosindus. Sig+num Lobatone. Sig+num Maniulfus.

Ramirus, presbiter, rogatus scripsit [(ss)] die et anno quod supra.

981, 29 Novembre

Eimeriga ven a la vescomtesa Ermetruit [d'Osona], un alou que posseeix a Cardona, al lloc anomenat Palau Bergús i Coma, pel preu de 7 sous i 4 argencis, en espècie.

- A. Pergamí original, en un estat de conservació força dolent, a causa de diferents perforacions que afecten el text, 206 × 101 mm, Archivo Ducal de Cardona, legajo 158, núm. 9.

42. El text entre parèntesis quadrats s'ha completat ex C.

B. Còpia simple de 1669, per B. Llop, que va llegir el text en un millor estat, Archivo Ducal de Cardona, legajo 129, núm. 9.

C. Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, legajo 157, pliego 1, fol. 4r-v, núm. 9.

Ego Ermeriga, femina, venditor sum tibi Ermetruite, vicecomitissa, emptrice. Per hanc scriptura vinditionis mea vendo tibi aulodem meum proprium, qui mihi advenit de genitore meo. Et est ipso aulode terras et vineas et casas et ortio, et cultum et heremu[s⁴³]. Et est in fines Cardona vel suis [aliasensiis, in loco] ubi vocant Begurti, et in Comma, [et in Segalarios]; et ipsa sorte in ipsa casa in castro Cardona et ipsa cas[...] in ips[...]. Et afrontat ipsa hec omnia [de una] parte in ipsa serra de Planecias, et de alia in ipsos Locaires, et de III in ipsa Serra de Valle Lagostera, et de III in ipsa [curte] morischa. E<s>t ipsa casa et ipso ortio in castro de Cardona cum suis afrontationibus. [In]fra istas afrontationibus [sic] vendo tibi, <de> ipsas meas hereditates in terris et in vineis et in ipso campo in Segalarios, ipsa medietate; et in [ip]sa alia medietate ipsa mea hereditate; et in ipsa [aliut sic] ut superius resonat, totum ab integrum, [incul]tum vel heremum, cum suorum exios vel regresios, [prop]ter pretium solidos VII et ar[genteos] IIII in rem valentem. Et est manifestum. [Quod] de meo iure in tuo trado dominio et potestate ad omnia quecumque face[re] volueris. Quod si ego venditrix aut ulla[que] homo qui hoc tibi inquietare voluerit, in duplo tibi componere faciat; et [ista] venditio firmis permaneat omnique tempore.

Facta ista venditio III kalendas decembris, anno xxviii regnat[us] te Leuta]rius rex.

Sig+num Ermeriga, femina, qui ista venditione feci et firmare rogavi.

Sig+num Tr[asovad]us. Sig+num Ermemirus. Sig+num Godemares.

Sig+num Ranimirus, presbiter, rogatus scripsit et sub (ss) die et anno quod supra.

981, 18 Desembre

Godemares ven a la vescomtessa Ermetruit [d'Osona], al vescomte Ermemir [d'Osona] i a Llop, la vil·la, els palaus i els horts que es troben al terme del castell de Cardona, al lloc anomenat Coma, pel preu de 20 sous, en espècie.

A. Pergamí original, en un estat de conservació molt dolent, a causa de mutilacions i perforacions en diversos llocs, 236 × 88 mm, Archivo Ducal de Cardona, legajo 158, núm. 4.

B. Còpia simple, de 1669, per J. B. Llop, realitzada quan el document era encara gairebé lleigible íntegrament, Archivo Ducal de Cardona, legajo 129, pliego 1, fol. 3r-v, núm. 4.

C. Còpia, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, legajo 157, pliego 1, fols. 2r-v, núm. 4.

[In nomine⁴⁴] Domini. Ego Godemares vobis [emporibus meis Ermetruites vicescomitissa, et Ermemiro vicescomite, et Lobo], emptores. Per hanc [scrip]tura vindicionis mee

43. El text entre parèntesis quadrats s'ha reproduït ex C.

44. Text entre parèntesis quadrats reproduït ex C.

vend[o vobis ipsa villa, cum] ipsos pala[cios, et ipsos ortales, que sunt in c[astro Cardona, ubi] vocant in Comma, et ipsa terra <in> ipsa Comma profunda, qui est [super Sancto] Saturnino, culta [et herema, qui michi] advenit de compa[racione. Et afrontat ipsa villa, cum ipsos Palacios et ipsos ortales de una parte [in terra d]e vos, emptores, et de [alia in clauso] de Cluio, subtus ipsa fonte, [et de tertio in] terra de Ermeng [ar]d[o], et de IIII in terra de L[anov]ardo, homo [de Visado] episcopo. Et ipsa [te]rra <de> ipsa Comma [pro]funda [super] Sancto Satur[ni]no afron[tat de prima parte] in terra de me venditore, et de alia in [terr]a de Bonu [cio et de] ipso Terradello qui super ipsa terra [est de Gode]mare, filio de Morena, et [de tertia in terra] de me venditore, qui est sub ipso ser[radell]o, et [de quarta pro ipso] serradello qui ascendit usque [dum videat ipsa] chasa de Pedueso. Qu[antum infra i]stas afrontaciones includunt, sic vendo vobis ipsa villa [cum ipsos pal]acios et ipsos orta[les] et ipsa [comma profun]da et [rem], totum ab [integrum, cum e]xio vel regresio, in precium solidos xx in rem valentem. Et ex[in]de non remansi[t. Est] mani[festum. Et de meo iur]e in vestro trado dominio [et potestat]e, et de omnia quicumque facere volueritis. Et quis inquietare voluerit, in duplo vobis compo[nere faciat, et cum omnem] suarum inmelioracionem; et in[an]tea ista vendic[i]o firmis permaneat omniue tempore.

Facta ista venditio XV kalendas ianuarii, [anno vigessimo sexto regnan]te Leutarius rex.

Sig+[num] Godemares, qui ista venditione feci et firmare rogamus.

Sig+num Durandus, [sig+num Recosindus], sig+num [Ramio].

Ranimirus, presbiter, rog[a]tus scrip[sit et subsig+navi] die et anno [quod supra.]

9

982, 29 Desembre

Alfons, la seva esposa Sarovilda, i Aio, venen a la vescomtessa Ermetruit [d'Osona] i als seus fills Ermemir i Llop, una peça de terra que tenen al terme de Cardona, al lloc anomenat Palau Ardèvol, pel preu de 12 argencis.

A. Pergamí original, en bon estat de conservació; inicial descendent (4), 180 × 105 mm, Archivo Ducal de Cardona, legajo 177, núm. 1466.

In nomine Domini. Ego Adevonso et uxori mea Sarovilde, et Aio, femina, vinditores sumus vobis Ermetruite, vicescomitissa, et Ermemiro et Lobone, emptores. Per hanc scriptura vindicionis nostre vindimus vobis terra nostra, propria, qui nobis advenit de aprisione <et> ad me Aio de viro meo. Et est ipsa terra in fines Cardona, ubi vocant Ardevale, in caput de ipsa Azernosa. Et afrontat ipsa terra erema de I parte in terra de Usila, et de alia in terra de Fidela et Fadriberto, qui est condam, et de III parte in terra de Undela et suos eres, qui sunt condam, et de IIII in ipsa comela qui scurrit.⁴⁵ Quantum infra istas afrontaciones includunt sic vindimus vobis ipsa terra erma, ab integrum, cum exio et regresio suo, propter

45. *Scilicet: discurrat.*

precium argencias XII. Et est manifestum. Et qui oc⁴⁶ vobis inquietare voluerit, in duplum vobis componere faciat; et ista vindicio firma permaneat omniꝝ tempore.

Facta carta vindicione IIII kalendas ienuarii, anno xxviii regnante Leotarius rex.

Sig+num Adevonso, sig+num Sarovilde, sig+num Aio, qui ista vindicione fecimus et firmare rogavimus.

Sig+num Trasoario. Sig+num Sancio.⁴⁷ Sig+num Ermomiro.

Durandus, clericus, rogitus scripsit et (ss) die et anno quod supra.

10

984, 5 Novembre

El comte i marquès Borrell [de Barcelona-Girona-Osona-Urgell] dóna al vescomte Ermemir [d'Osona], que anomena «fidele meo», dues peces de terra que té al castell de Cardona, al peu del castell, i que afronten amb terres del comprador i amb una terra del fill del comte.

[A]. Original, perdut, abans a l'Archivo Ducal de Cardona, legajo 158, núm. 12.

B. Còpia simple, de 1669, per B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, legajo 129, núm. 12.

C. Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, legajo 157, pliego 1, fols. 8v-9r, núm. 12.

Apud C.⁴⁸

In⁴⁹ nomine Domini. Ego Borrellus, gratia Dei comes et marchio, donator sum tibi, fideli meo Ermemiro, vicescomite. Per hanc scriptura donationis dono tibi petias duas de terra qui mihi advenit pro beneficio vel qualemcumque voce. Et est in castro Cardona, subtus ipso castello. Et affrontat ipsa una petia de terra de una parte in terras de filio meo, et de alias tres partes in vias. Et ipsa alia petia affrontat de duas partes in terra de te Ermemiro, vicescomite, et de tertia in torrente, et de quarta in via vel in ipso rio. Infra istas afrontaciones, sic dono tibi ipsas duas petias de terra cum ipsum caput rego, ab integrum, cum exios vel regresios earum. Et de meo iure in tuo trado dominio et potestate, ad omnia quacumque facere volueris. Quod si ego donator aut ullusque omo qui ista donatio venerit ad inrumendum, non hoc valeat vindicare, sed componat ipsas terras in duplo, cum omnia sua in melioratione; et inantea ista donatio firmi permaneat omniꝝ tempore.

Facta ista donatio nona novembris, anno trigessimo primo regnante Leutarius rex.

Sig+num Borrellus, gratia Dei comes et marchio, qui ista donatione fecit firmare rogavi.

Sig+num Lupus. Sig+num Ratefredus. Sig+num Miro

Sig+num, Ranimirus presbiter, rogitus scripsit et subsig(ss)navi, die et anno quod supra.

46. *Scilicet: hoc.*

47. *Scilicet: Sancio.*

48. Davant la impossibilitat de manipular B per risc seriós de desintegració.

49. Segueix *Dei*, ratllat.

11⁵⁰

998, 27 Març

Umbert Odó, señor de Rocafort, juntament amb Ermessen i Miró Odó, fa escriure els límits de tots els termes del castell de Matamargó.

[A.] Original (?), perdut

- B. Trasllat notarial, del 7 de juliol de 1332, autoritzat pel notari Guilabert de Fontcalda, Archivo Ducal de Cardona, legajo 178, núm. 1564a.
- C. Trasllat notarial, ex B, del 23 de novembre de 1334, autoritzat pel notari Pere de Casagualda, Archivo Ducal de Cardona, legajo 178, núm. 1564b.

Hoc est translatum bene et fideliter factum nonas iulii, anno Domini millesimo CCC-tricesimo secundo, sumptum a quodam originali instrumento, cuius tenor, de verbo ad verbum, sequitur in hunc modum: In Dei nomine. Anno secundo /regni Roberti regi/ ego, Umbert Odo, domino de Rupeforta, et domina Ermessen et Mir Odo, cum nostros castlanos, facimus scribere⁵¹ et vicarios facimus scribere omnes terminis nostro castro nostro⁵² Mathamargo, in circuitu sicut hodie tenemus et habemus in pace, cum vicarios meos Xerbaldi, et R[olf] Geribaldi de Murede, et R[amon] Bernardi Davi, et Oldosen. In primis dividit apud termini Cardone et Bigurci, a parte orientis, sicut vadit illa /via/ Carale qui vadit ad Cardona, qui est ante vila Ones, et descendit per ipso Comelar subtus ipsa olzina de vila Ones, sicut aqua vadit per tempus pluviarum, et vadit tote usque ad Collo de Lacera, et ascendit per ipso Serral, et vadit directum ultra nostro manso de Caçaregs, et venit de ipsa via Carale qui dividit inter nos et Salau usque ad capud de Torrent Bo, qui dividit inter nos et Salau, usque in flumine Devere, et exit ad collo ante mansum de Caus, et vadit per illa via, et descendit ante nostra alzina de Conomines, per ipsa limde, a parte orientis, ubi sunt arbores glandiferos, et vadit subtus ipsa Conemina lusana quod donamus ad Sancti P[etri]. Et exit ad ipso Pugolo qui ibi est, a parte occidentis, et exit a Dolo Pugol, subtus vineas de homines nostros de Molsosa, et vadit per ipsa Plana de Preseguers sicut est terminatum. Et descendit in rivo Valle Magna, usque ad illo torrente, sicut dividet inter nos et Valle Magna, et exit ad ipsa nostra fonte que ibi est, et exit per ipso torrente amunt, et exit ad illo collo, super Manso de Panasogues, et vadit ad ipso torrente, subtus cirera, et exit ad ipso vilar, sicut est terminatum inter nos et Valle Magna, et ascendit per illa Serera, usque ad illas vias qui se iungint, et vadit directum ad ipsa Archera, et exit ad illas Cobertrades, et vadit directum ad ipsa Rochera de Queralt, et ad illa Fonte de Box, et per illo cingle, et exit a Col de Rasa, et vadit per ipsa via Caral, et exit ad ipsa Cobertarda qui est inter nos et Pinos, et Ardevol, et via Carale qui vadit ad turre vicecomitale, et exit ad Collo de Cog, et exit subtus Coma Figera, qui est nostra. Et exit super illa Rovira de Sancti Vincenci, per illa linde et in ipso torrente,

50. Document fals. El seu original, si alguna vegada va existir, fou fet probablement a mitjan segle XIII.

51. *Sic.*

52. *Sic.*

super illa turre de Lodornosa, qui est de militem de Pinos, tenet per nos,⁵³ et descendit per ipso torrente usque in flumine Duerie, et ascendit per ipso rivo amunt, et ascendit per ipso pug usque ad Campo de Pic, qui est noster, et exit ad Pug de Sami, qui est meo, et revertatur in rivo Duerrie, et ascendit per ipso torrente de Requies, et exit ad Coma de Carabaga, et exit directum amunt ad capud de ipso torrente quomodo descendit inter nos et manso de Pontorro, et venit in rivo Duerrie, et descendit per ipso rivo, venit ad Sancte Andree de Fornels, et vadit per ipsa Pariera Longa, subtus Mansum de Baruls, et exit directum ad illas Rochas qui sunt subtus manso de Rauro, et exit ad ipso torrente. Et ascendit per ipso torrent usque ad illas Forcades, et exit directum per ipsos Pedrigals qui sunt ante mansum de Vilalta, et exiit directum ad ipso collo qui est super illas rochas de Cantacalapads, et ascendit per ipso torrente, usque ad via Caral qui transit per Plano Bigurci; quomodo vadit ipsa via Carral sic vadit termino nostro usque ad Collo de Miro Valda, ibi dividit inter nos et Bigurci, prope illas vineas quo tenent homines de Camards, per nos, et faciunt nobis sensum,⁵⁴ et sicut termes firmatas inter nos et Bigurci; et exiit ad ipsa Cober, super Molars, et exiit ad Roure de Cods, et descendit in torrente de Molario, et descendit per illo torrente usque ad illa via de Garrigal, et descendit per illa via usque ad estrada publica, et vadit directum per illa via publica, et descendit usque ad capud de ipso Comelar, subtus ipsa alzina, cum illa discurrat tempore pluvie. Quantum iste affrontaciones in⁵⁵ et iste termino ambiunt, sic tenemus et habemus per directo de nostro castro Matamargo.

Actum est hoc VI kalendas aprilii.

Sig+num Umbert Odo, sig+num domina Ermessen, sig+num Mir Odo, si⁵⁶ Xerbaldi, sig+num Raolf de Murede, sig+num /R[aimundi] / Bernardi Davi, sig+num Oldosen, nos seniores, et vicarios nostros, qui hoc mandavimus scribere et firmamus et ad testes firmare rogamus.

Sig+num R[aimundi] B[erenguer]. Sig+num R[aimundi] Mir. Sig+num Miro B[erenguer]. Sig+num Geraldi Duran. Sig+num Trasualdi Salla de Soler. Gerbert de Sancti Geraldii. Sig+num Mir Bofil, visores et auditores.

Bofili, iudex, qui hoc (ss) sig+num posui.

Bermundus, presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo (ss) supra.

Ego Bononatus de Buxo, infirmarius et notarius publicus monasterii Sancti Vincentii de Cardona, hic propria manu subscribo. Ego Bernardus de Sancto Gervasio, notarius publicus Cardone, hic mea propria manu me subscribo. Ego Raimundus Pons, presbiter et regens monasteri de Valmanya et notarus publicus, qui mea propria manu me subscribo. Ego Ferrarius de Bayona, rector ecclesie de Gaver, et notari publici, qui omnia predicta examinavi de verbo ad verbum, et hic me subscribo pro teste.

Ego Guilabertus de Fonte Calide, rector ecclesie Sancti Iohannes de Bigurcio et notarius publicus eiusdem, hec scribi feci, cum supraposito in prima linea, ubi dicitur regni Roberti regi, et in IIIa linea, ubi dicitur via, et in XVIIIa linea, ubi dicitur Raimundi, et clausi et meum sig(ss)num apposui.

53. *Scilicet: <qui> tenet per nos.*

54. *Scilicet: censum.*

55. *Scilicet: includunt.*

56. *Scilicet: Sig+num.*

999, 18 Abril

Duran i la seva esposa Elvira venen al vescomte Ramon [d'Osona] una terra que tenen al terme de Cardona, al lloc que diuen Palau, pel preu de 2 sous, en espècie.

[A]. Original, perdut.

- B. Còpia, del segle XII, feta pel levita Pere, Archivo Ducal de Cardona, legajo 158, núm. 14.
- C. Còpia simple, ex B, de 1669 per J.B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, legajo 129, núm. 14.
- D. Còpia simple, ex C, del segle XIX, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, legajo 157, pliego 1, fols. 9v-10r, núm. 14.

Apud D⁵⁷

In nomine Domini. Ego Durando et uxor mea Elvira, venditores sumus tibi Reymundo, vicecomite, emptore. Per hanc scriptura venditionis nostre vendimus tibi terra nostra, propria, que nobis advenit de parentorum. Et est ipsa terra in fines Cardona, in locum quod vocant Palacios. Et afrontat de una parte in terra de te comparatore, et de alia et de tertia similiter de te emptore, et de quarta parte in ipso torrente, in fundus de ipsa Chondomina. In infra istas afrontationes sic vendimus tibi ipsa terra, ab integrum, cum exio et regressio suo, propter pretium solidos duos in rem valentem. Et est manifestum. Et si quis ullus homo qui hoc venerit ad intrupendum, non hoc valeat vindicare, sed in duplum componat.

Facta carta venditione decimo quarto chalenda maii, anno tertio regente⁵⁸ Rodeberto rex.

Sig+num Durando, sig+num Adalvira, quod ista venditione fecimus et firmare rogavimus.

Sig+num Salla. Sig+num Espanesindo. Reumirus, presbiter +.

Durandus, presbiter, rogatus scripsit + signavi die et anno quod supra.

Petrus, levita, qui hoc translatum scripsi cum literis suprapositis in secundam et tertiam lineam die et anno + quod supra.

999, 12 Juliol

Luila i Guisad venen a Odó i a la seva esposa Flaminia, el primer, un tros de terra, i el segon, dues cases i una vinya. Tot es troba a Bergús, al terme de Cardona, i es ven per 1 sou i 5 argencis.

57. L'estat de conservació de B, completament il·legible, i el de C, inmanipulable, ens obliguen a oferir aquesta versió.

58. *Scilicet: regnante.*

A. Pergamí original, en bon estat de conservació; inicial descendent (2), 301 × 81 mm, Archivo Ducal de Cardona, legajo 173, núm. 1138.

In nomine Domini. Ego Luila et Guisado vinditores sumus tibi, Eudo et uxori mea⁵⁹ Framidia. Vindimus vobis, ego Luila, sorte I de terra, et ego Guisadus, sortes II de terra, et sorte I de vinea, nostro, proprio, qui nobis advenit de comparacione et parentorum, in fines Cardona, in Begurcio. Afrontant de I parte ad ipsas casas de Adanagilde, et de alia in terra de Seniulfo, et de III in terra de Argelo vel suos eres, et de IIII in estrada qui vadit de ipso pozo ad casa de Levegilde. Infra istas afrontaciones includunt, sic vindimus vobis ab integrum, cum exio et regressio, in precio solido I et argencias V. Et qui hoc vobis inquietare voluerit, in duplo vobis componat.

Facta carta vindicione IIII idus iulii, anno III regnante Rodbertus rex.

Sig+num Luila, sig+num Guisado, qui ista vindicione fecimus et firmare rogavimus.

Sig+num Guifredo. Sig+num Levegilde. Sig+num Ermomiro.

Redemirus, presbiter, rogitus scripsit et (ss) die et ann⁶⁰ quod supra.

14

1000, 20 Juny

Oliba i la seva muller Glasenza ven a Otger i a la seva esposa Emmo una peça de terra que tenen a Cardona, al terme de Matamargó, pel preu de 42 sous, en espècie.

A. Pergamí original, en bon estat de conservació, encara que presenta tres petites perforacions que no afecten, però, el cos del text; inicial descendent (8), 260 × 72 mm, Archivo Ducal de Cardona, legajo 178, núm. 1565.

In nomine Domini. Ego Oliba et uxor sua⁶¹ Glaseza, vinditores sumus vobis Odgero et uxor sua Emo. Per hanc scriptura⁶² vindicionis nostre vindimus vobis pecia I de tera,⁶³ cum ipsis arbores et cum ipsa casa, qui nobis advenit de comparacione. Et est ipsa tera et casa in castro Cardona, in terminio de Matamorgo. Et afrontat ipsum aludem de I parte in torrente qui discurrit, de alia in tera Ermenofo, de III de Sunielde,⁶⁴ de IIII in strada. Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic vindimus vobis, ab integrum, in precio solidos XLII in rem valentem. Et nihil exinde non remansit. Et si quis contra ista carta venerit ad inrumpendum, non hoc valea vindicare; et inantea firma permaneat omni tempore.

59. *Sic.*

60. *Sic.*

61. *Sic.*

62. *Sic.*

63. *Sic.* És habitual en aquest document del prevere Guissad que la «rr» aparegui substituïda per una «r» única. D'aquesta manera, al text la forma que apareix és *torrente*, i no *torrente*, o *discurrit*, en lloc de *discurrit*, particularitats que no apareixen sistemàticament anotades aquí per evitar les notes redundants.

64. *Scilicet: <in terra> de Sumielde?*

Facta carta vindicionis IIX⁶⁵ kalendas iulii, anno IIII regnante Rodberto rex.
Sig+num Oliba, sig+num Glaseza, qui ista carta vindicionis fecit et testes firmare
rogavi.

Sig+num Sunield. Sig+num Ansefret.
Sig+num Gisado Miro, presbiterus, qui ista carta rogitus scripsi et sub (ss) die et an⁶⁶
quod subpra.⁶⁷

15

1000, 4 Agost

*Els esposos Trasovad i Ermengarda venen al vescomte Ramon [d'Osona] una peça de
terra situada a Cardona, al lloc de Bergús, pel preu de 6 sous, en espècie.*

- A. Pergamino original, en regular estado de conservación debido a diversas manchas de humedad que han gastado el texto en diversos lugares, y por una pequeña perforación vertical. Pese a todo es aún legible y, el poco que falta, reconstituible; inicial descendente (3), 301 × 93 mm, Archivo Ducal de Cardona, legajo 158, núm. 17.
- B. Copia simple de 1669 por J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, legajo 129, núm. 17.
- C. Copia simple, ex B, del siglo xix, Archivo Ducal de Cardona, legajo 157, pliego 1, fol. 11v, núm. 17.

In nomine Domini. Ego Trasovado et uxori mea Ermengarda, vinditores sumus tibi Reimundo,⁶⁸ vicescomite, emtori. Per hanc scriptura vindicionis nostre vindimus tibi pecia I de terra nostra, propria, qui nobis advenit, ad me, Trasovado, de genitori meo; ad uxori mea, per suum decimum. Et est ipsa terra in fines Cardona, vel in Begurcio. Qui afrontat de I parte in terra de Sancto Vincencio, et de alia et de tercia in stratas, et de IIII parte in ipsa vestra condamina vicescomitale. Quantum infra estas afrontaciones includunt, sic vindimus tibi ipsa terra, ab integrum, cum exio et regressio suo, propter precium placibile solidos VI in rem valentem. Et est manifestum. Si quis ullo omo qui ista scriptura vindicionis venerit tibi pro intrumpendum, non hoc valeat vindicare, set componat in duplum; et inantea ista vindicio firma et stabilis permaneat omniq[ue] tempore.

Facta carta vendicione IIII nonas augusti, anno [V⁶⁹] regnante Rodberto Rege.
Sig+num Trasovado, sig+num Ermengarda, qui ista vindicione fecimus et testes firmare
rogavimus.

Sig+num Bellarone. Sig+num Gulgisclo. Sig+num Ortulo.
Durandus, presbiter, rogitus scripsi et sub (ss) die et anno quod supra.

65. Interpretem XII (2 + 10), i no VIII (10 – 2), a la nostra datació.

66. *Sic.*

67. *Sic.*

68. *Sic.*

69. Reconstituït ex C.

INDEX NOMINUM

A

- Adala, 13
 Adanagilde, 20
 Adevonso, 16
 Aio: femina, 16
 Alorico, 12
 Altimerus, 11
 Ansefret, 21
 Argelo, 20
 Arifonso, 11
 Arleva: uxor Guifredi, 12
 Arnulfo, 11

B

- Baruls: mansum de, 18
 Bellatone, 22
 Bernardi: de Sancto Gervasio, notarius publicus, 19
 Bononato: de Buxo, infirmarius et notarius publici, 19
 Bonucio, 15
 Borrellus: comes et marchio, 17